- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

发展和改革委员会文件

桂发改价格〔2021〕973号

广西壮族自治区发展和改革委员会

关于我区高耗能企业执行差别电价的通知

各市、县发展改革委（局），广西电网有限责任公司、广西新电力

投资集团有限责任公司、广西桂东电力股份有限公司、百色电力

有限责任公司，各相关企业：

根据《国务院办公厅转发发展改革委关于完善差别电价政策

意见的通知》（国办发〔2006〕77号）、《国家发展改革委 国家电

监会 国家能源局关于清理对高耗能企业优惠电价等问题的通知》

（发改价格〔2010〕978号）、《国家发展改革委 工业和信息化部

质量监督检验检疫总局关于运用价格手段促进水泥行业产业结构

- 2 -

调整有关事项的通知》（发改价格〔2014〕880号）、《国家发展改

革委 工业和信息化部关于水泥企业用电实行阶梯电价政策有关

问题的通知》（发改价格〔2016〕75号）、《国家发展改革委 工业

和信息化部关于运用价格手段促进钢铁行业供给侧结构性改革有

关事项的通知》（发改价格〔2016〕2803 号）、《国家发展改革委

关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格规

〔2018〕943号）等规定，按照《自治区工业和信息化厅关于提

供执行差别电价企业甄别名单的函》（桂工信能源函〔2021〕993

号）的甄别结果，现就我区高耗能企业执行差别电价有关事项通

知如下：

一、经自治区工业和信息化厅甄别的全区钢铁企业共23家，

其中，限制类装置所属企业有广西北港新材料有限公司、广西盛

隆冶金有限公司、广西贵港钢铁集团有限公司等 14家企业（详

见附件1），其限制类装置生产用电执行差别电价，加价标准为0.1

元/千瓦时。

二、经自治区工业和信息化厅甄别的全区铁合金企业共116

家，其中，限制类装置所属企业有灵川县辉悦矿制品有限公司、

桂林亨建铁合金贸易有限公司、全州县鑫鑫铁合金有限责任公司

等89家企业（详见附件2），其限制类装置生产用电执行差别电

价，加价标准为0.1元/千瓦时。

三、经自治区工业和信息化厅甄别，我区无电石、黄磷生产

企业，锌冶炼行业无限制类、淘汰类企业，水泥行业无淘汰类企

- 3 -

业（其他水泥企业生产用电实行基于能耗标准的阶梯电价政策，

已另文公布），烧碱行业待进一步核实后明确。

四、今后，铁合金、电石、烧碱、水泥、钢铁、黄磷、锌冶

炼等高耗能新建项目由负责核准（备案）的有关部门进行确认，

将核准（备案）文件和是否属于限制类、淘汰类确认结果一同抄

送自治区发展改革委（工业和服务业处、价格管理处）。企业通

过技术改造、转型升级后不再属于《产业结构调整指导目录》中

对应行业限制类、淘汰类的，应向自治区工业和信息化厅申请甄

别调整，调整公布的企业名单要及时函送自治区发展改革委。自

治区发展改革委根据项目核准（备案）文件、确认结果，以及自

治区工业和信息化厅甄别企业名单，动态调整执行差别电价企业

名单，移出名单后方可不执行加价。

五、自2021 年 12月 1日起，附件1、附件2所列企业限制

类装置生产用电执行加价。请相关供电企业根据公布的名单和电

价加价标准，及时足额收取加价电费，对加价电费资金单独记账、

单独归集，严格按国家和自治区相关规定管理、使用加价电费资

金，于每年2月底前将上一年差别电价执行情况书面报告我委。

六、执行过程中，如遇国家政策变化，按照国家政策规定调

整。

特此通知。

- 4 -

附件：1.执行差别电价钢铁企业名单

2.执行差别电价铁合金企业名单

广西壮族自治区发展和改革委员会

2021年 10月 27日

公开方式：主动公开

分送：自治区人民政府

抄送：国家发展改革委价格司、国家能源局南方监管局，自治区工业和

信息化厅、财政厅、市场监管局，各市、县人民政府

广西壮族自治区发展和改革委员会办公室 2021年 10月 28日印发

- 5 -

附件1

执行差别电价钢铁企业名单

序号 企业名称 企业地址 限制类装置

1 广西北港新材料有限公司 广西北海市铁山港区

550立方米高炉×2

450立方米高炉×1

2 广西盛隆冶金有限公司 防城港市经开区

450立方米高炉×2

600立方米高炉×2

60 吨转炉×2

80 吨转炉×3

3 广西贵港钢铁集团有限公司 贵港市

530立方米高炉×1

1080立方米高炉×1

4 贺州市兆鑫五金制品有限公司 贺州市八步区信都镇 70 吨电弧炉×2

5 梧州市永达钢铁有限公司 梧州市 40 吨电炉×2

6 广西龙州中恒万华实业有限公司 崇左市龙州县 450立方米高炉×1

7 广西柳钢中金不锈钢有限公司 玉林龙潭产业园 550立方米高炉×1

8 防城港市福城钢铁制品有限公司 防城港市 40 吨电炉×1

9 广西贵丰特钢有限公司 贺州市八步区信都镇 75 吨电炉×3

10 广西桂鑫钢铁集团有限公司 贺州市八步区信都镇 70 吨电弧炉×4

11

贺州市信都三元铸件有限公司（原

贺州鹏达不锈钢金属有限公司）

贺州市八步区信都镇 40 吨电弧炉×3

- 6 -

12

广西贺州市科信达金属制品有限公

司

贺州市八步区信都镇 75 吨电弧炉×2

13 广西德源冶金有限公司 南宁横州市 80 吨电炉×2

14 广西梧州市西南特钢有限公司 梧州市夏郢镇儒岩村 50 吨电弧炉x1

- 7 -

附件 2

执行差别电价铁合金企业名单

序号 企业名称 企业地址 主要装置清单
属于限制类装置清

单
备注

1

灵川县辉悦矿制品
有限公司（原桂林
华裕冶炼有限公
司）

灵川县潭下镇庒
屋村委原东风农
垦化工厂内

1×8000KVA 矿热炉 1×8000KVA 矿热炉

2
桂林亨建铁合金贸
易有限公司

桂林市灵川县 1×12600KVA 矿热炉 1×12600KVA 矿热炉

3
全州县鑫鑫铁合金
有限责任公司

全州县才湾镇拉
背村

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

4
全州县永鑫铁合金
有限公司

全州县光明街西
路 079 号

1×12500KVA 矿热炉
1×16500KVA 矿热炉

1×12500KVA 矿热炉
1×16500KVA 矿热炉

5
全州县锋鑫铁合金
有限责任公司

全州县龙水镇亭
子江村委

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

6
全州县灿金铁合金
有限责任公司

全州县龙水镇坦
口村委

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

7
全州县连升铁合金
有限责任公司

全州县枧塘乡珠
塘村委

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

8
全州县东达铁合金
有限责任公司

全州县全州镇飞
机坪（全州县化
工一厂内）

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

9
全州县龙源铁合金
有限责任公司

全州县 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

10
资源兴达冶炼有限
公司

资源县中峰镇枫
木村工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

11

资源日耀硅钢有限
公司（原名：资源
县灿利硅锰制品有
限公司）

资源县中峰镇枫
木村工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

12
资源县天野矿产制
品有限公司

资源县中峰镇枫
木村工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

13
资源县锴源冶炼有
限公司

资源县中峰镇枫
木村工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

- 8 -

14
资源县镧鑫冶炼有
限公司

资源县中峰镇枫
木村工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

15
资源隆达铁合金有
限公司

资源县中峰镇大
庄田村

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

16
灌阳县文市富泉铁
合金有限公司

灌阳县文市镇西
就村

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

17
桂林兴盟铁合金有
限责任公司

灌阳县文市镇西
就村

2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

18
广西灌阳县华兴冶
炼有限公司

灌阳县文市冶炼
园Ｃ

2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

19
广西灌阳县银羽铁
合金有限公司

灌阳县工业集中
区文市冶炼园Ａ

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

20
桂林灌阳翔云铁合
金有限公司

灌阳县文市冶炼
园

2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

21
广西灌阳县兴发冶
炼厂

灌阳县西山坪开
发区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

22
灌阳县龙达新型材
料有限公司

灌阳县工业集中
区文市冶炼园 D
地块

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

23
灌阳县发鑫锰业有
限公司

桂林市灌阳县 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

24
桂林全龙铁合金有
限责任公司

龙胜县瓢里镇思
陇村

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

25
龙胜县桂龙硅业有
限公司

桂林市龙胜县 1×12600KVA 矿热炉 1×12600KVA 矿热炉

26
龙胜合信硅业有限
公司

桂林市龙胜县 2×12600KVA 矿热炉 2×12600KVA 矿热炉 未投产

27
广西龙胜各族自治
县宏发硅业有限责
任公司

桂林市龙胜县 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

28
龙胜各族自治县和
平锰铁有限责任公
司

龙胜县和平乡大
柳村

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

29
兴安县伟业铁合金
有限责任公司

兴安县湘漓镇双
河村委

1×25000KVA 矿热炉 1×25000KVA 矿热炉

30
阳朔县鑫富铁合金
冶炼有限公司

阳朔县福利镇老
梧村

1×13000KVA 矿热炉 1×13000KVA 矿热炉

- 9 -

31
桂林恭城长行冶金
炉料有限公司

恭城县恭城鹅山
弄苗圃

2×12500KVA 矿热炉
3600KVA 精炼炉

2×12500KVA 矿热炉

32
荔浦丰鑫铁合金有
限责任公司

荔浦市修仁镇建
陵街旱头坪

1×9000KVA 矿热炉 1×9000KVA 矿热炉

33
广西大新县宏鑫矿
业有限公司

广西崇左市大新
县下雷镇仁惠村

1×15000KVA 矿热炉 1×15000KVA 矿热炉

34
大新县通达铁合金
有限公司

广西崇左市大新
县下雷镇百当屯

1×15000KVA 矿热炉
2×12500KVA 矿热炉

1×15000KVA 矿热炉

35
广西中物矿业有限
公司

广西大新县桃城
镇新平路 117 号

1×9000KVA 矿热炉
1×10000KVA 矿热炉

1×9000KVA 矿热炉
1×10000KVA 矿热炉

36
广西新振锰业集团
有限公司

大新县养利路
322 号

4×12500KVA 矿热炉
1×4200KVA 精炼炉

4×12500KVA 矿热炉
1×4200KVA 精炼炉

37
广西大新县大宝铁
合金有限公司

大新县下雷镇 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

38
峰宇龙湖锰品有限
公司

大新县下雷镇
1×15000KVA 矿热炉
2×12500KVA 矿热炉

1×15000KVA 矿热炉

39 东盟锰业有限公司大新县下雷镇 1×15000KVA 矿热炉 1×15000KVA 矿热炉

40
天等县金鑫锰业贸
易有限公司

天等县天等镇百
灵村下屯

1×16500KVA 矿热炉 1×16500KVA 矿热炉

41
中信大锰（天等）
锰材料有限公司

天等县东平镇 2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

42
广西天等县中天矿
业有限公司

天等县天等镇 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

43
广西珀琳矿业有限
公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

2×16500KVA 矿热炉 2×16500KVA 矿热炉

44
广西崇左欧娅汇金
属新材料有限公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

2×16500KVA 矿热炉 2×16500KVA 矿热炉 租用广西珀琳设备

45
崇左市新桂铁合金
有限责任公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

1×25500KVA 矿热炉
2×16500KVA 矿热炉

1×25500KVA 矿热炉
2×16500KVA 矿热炉

46
崇左市晋鑫锰业有
限公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

1×16500KVA 矿热炉 1×16500KVA 矿热炉

47
崇左市顺鑫锰业有
限责任公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

1×16500KVA 矿热炉 1×16500KVA 矿热炉

- 10 -

48
崇左市顺通锰业有
限公司

崇左市江州区新
和锰锰铝工业园
区

1×16500KVA 矿热炉 1×16500KVA 矿热炉
2020 年租用崇左市
顺鑫锰业有限责任
公司厂房设备生产

49
东方资源（钦州）
有限公司

钦州市
2×16500KVA 矿热炉
3500KVA 精炼电炉

2×16500KVA 矿热炉

50
钦州金铖锰业有限
公司

自贸区钦州港片
区

2×25500KVA 矿热炉
2×10000KVA 矿热炉
5000 KVA 精炼炉

2×10000KVA 矿热炉

51
钦州大锰新材料有
限公司

自贸区钦州港片
区

4×9000KVA 矿热炉 4×9000KVA 矿热炉

52
钦州刚祥硅锰合金
有限公司

钦州市钦北区 2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

53
灵山县永盛铁合金
有限公司

钦州市灵山县 2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

54
贵港市大华锰业有
限公司

覃塘区 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

55
贵港市宏鑫铁合金
有限公司

覃塘区 2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

56
桂平市宝马铁合金
有限公司

桂平市 未报，暂按限制类

57
广西富马铁合金有
限公司

桂平市 2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

58
广西和利兴金属制
品科技有限公司

桂平市 未报，暂按限制类

59
广西大化县桂信铁
合金有限公司

大化县 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

60
广西河池宜州东林
矿业有限公司

宜州区 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

61
广西河池市宜州金
孟锰业有限公司

宜州区 2×9000KVA 矿热炉 2×9000KVA 矿热炉

62
广西铁合金有限责
任公司

广西来宾市兴宾
区凤凰工业园区

4×7000kVA 矿热炉

4×8000kVA 矿热炉
1×12500KVA 矿热炉

1×15000KVA 矿热炉

2×16500KVA 矿热炉

4×10000KVA 矿热炉

5500KVA 精炼炉

4×7000kVA 矿热炉

4×8000kVA 矿热炉
1×12500KVA 矿热炉

1×15000KVA 矿热炉

2×16500KVA 矿热炉

4×10000KVA 矿热炉

- 11 -

63
广西敏诚矿业有限
公司

广西来宾市武宣
县河西工业园区

2×16500KVA 矿热炉
3600KVA 精炼炉

2×16500KVA 矿热炉

64
广西蒙山县水电铁
合金厂

蒙山县黄村镇 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

65
那坡县金山铁合金
有限公司

那坡县城厢镇永
宁村岜坎屯垌坪

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

66
那坡县宏鑫冶炼有
限责任公司

那坡县城厢镇规
架屯

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

67
那坡县鑫隆冶炼有
限责任公司

那坡县德隆乡德
隆中学旧址

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

68
广西德保新振锰业
有限公司

百色德保县足荣
工业集中区五里
湾片区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

69
广西德保昊龙硅业
有限公司

德保县城关镇五
里湾工业园区

2×12600KVA 矿热炉
1×12500KVA 矿热炉

2×12600KVA 矿热炉
1×12500KVA 矿热炉

70

德保县盛恒元贸易
有限责任公司（德
保县沁源锰矿加工
有限公司）

广西德保县五里
湾工业园区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

71
靖西市闽龙锰业有
限公司

靖西市湖润镇三
叠岭

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

72
靖西市新兴铁合金
有限公司

靖西市湖润镇 1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

73
隆林昭硅实业有限
公司

隆林县新州镇民
福村

2×12600KVA 矿热炉 2×12600KVA 矿热炉

74
隆林兴隆铁合金有
限责任公司

隆林县新州镇民
强村

2×6300KVA 矿热炉 2×6300KVA 矿热炉

75
广西隆林渝顺硅铝
合金有限公司

隆林县新州镇含
山村

2×6300KVA 矿热炉 2×6300KVA 矿热炉

76
隆林县麦砂硅业有
限公司

隆林县新州镇含
山村

2×3600KVA 矿热炉 2×3600KVA 矿热炉

77
隆林县铁合金冶炼
厂

隆林县新州镇含
山村

2×3600KVA 矿热炉 2×3600KVA 矿热炉

78
广西凌云县永和冶
炼有限责任公司

广西百色市凌云
县伶站乡永和冶
炼厂区

2×33000KVA 矿热炉 无

79
平果炉料有限公司
(原平果铁合金厂)

平果市马头镇那
厘社区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

- 12 -

80
平果大鑫铁合金有
限公司

平果市马头镇那
厘社区

2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

81
广西金尚实业有限
公司

平果市马头镇城
北区

1×12500KVA 矿热炉 1×12500KVA 矿热炉

82
平果富成冶金炉料
公司

平果市马头镇雅
龙村

1×25000KVA 矿热炉 1×25000KVA 矿热炉

83
平果鸿运冶炼有限
责任公司凤梧分公
司

平果市凤梧镇新
勉村

1×25000KVA 矿热炉 1×25000KVA 矿热炉

84
田阳县富凯矿业有
限公司

田阳区那坡镇十
字坡

2×12500KVA 矿热炉 2×12500KVA 矿热炉

85
百色市光大锰业有
限公司

百色市右江区四
塘镇

5×12500kva 矿热炉 5×12500kva 矿热炉

86
百色市新中锰业有
限公司

百色市右江区禄
源工业区

2×12500kva 矿热炉 2×12500kva 矿热炉

87
广西百色市振鑫投
资有限公司

百色市右江区禄
源工业区百法片
区

2×12500kva 矿热炉 2×12500kva 矿热炉

88
百色川泰金属有限
公司

百色市右江区禄
源工业区

2×12500kva 矿热炉 2×12500kva 矿热炉

89
百色中盛达硅钢有
限公司

百色市右江区禄
源工业区百法片
区

1×12500kva 矿热炉 1×12500kva 矿热炉

	特此通知。